
Procesverbal 

Argumentim kriteresh 

“Rehabilitim kanali kullues fshati Rrumbullake” 

 
1.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 
1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 
a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8, 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të  

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “ç” (sipas Shtojces 1 te DST). 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3; 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

c. Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë 

që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës 

së ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “a”. 

 

 

 

 
2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

 
Sipas kritereve te pergjithshme te Pranim / Kualifikimit. 

 

 
2.1.1 Kopje të deklaratave për xhiron vjetore të viteve   2021,2022,2023 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30% e vlerës së fondit limit te 

kontratës qe prokurohet. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me 

sukses kontratën objekt prokurimi. 

 

 

 



2.1.2 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore, sipas percaktimeve të Vendimit të Këshillit të 

Bashkisë përkatëse, pranë njësive të qeverisjes vendore ku operatori ekonomik ushtron ose 

ka ushtruar aktivitet për vitin 2023 sipas Ekstraktit te Rregjistrit Tregtar dhe per vitin e fundit 

2024 (kestet e maturuara) ,sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes 

së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DST. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

* Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje vërtetimin 

lëshuar nga Bashkia. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). 

Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Tiranë, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka 

kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton 

se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i 

ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes 

së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. 
 
 
 

2.1.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare   2021, 2022, 2023 të shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 

41, pika ”c”, te ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare 

të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të 

mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 

50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”; 

si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

 
 
 
 
 
 
 



2.2 Kapaciteti teknik: 

2.2.1  Pune te ngjashme 

a) Punë të ngjashme per nje objekt te vetëm në nje vlerë jo me te vogel se 40% e  vlerës së 

kontratës që prokurohet ,dhe që është realizuar gjatë pese viteve të fundit nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates. 

Ose 
b) Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e puneve te kryera, e marre se bashku 

gjate pese viteve te fundit te jete jo me e vogel se fondi limit i kontrates 

qe prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej 2 kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

*Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik Autoriteti kontraktor, si dëshmi për 

përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të 

vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti kontraktor kërkon si 

dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, 

që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar  si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punwt e 

ngjashme pwr njw objekt tw vetwm tw jenw nw njw vlerw jo mw te madhe se 50% e vlerws sw kontratws qw 

prokurohet ,dhe qw wshtw realizuar gjatw pesw viteve tw fundit nga data e shpalljes sw njoftimit tw kontratws ose 

punw tw ngjashme deri nw njw kufi ku vlera monetare gtotale e punwve tw kryera ,e marrw sw bashku gjatw pesw 

viteve tw fundit tw jetw jo mw e vogwl se fondi limit i kontratws qw zhvillohet. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin 

e saj. Përvoja e mëparshme është element shumë i rendesishem që garanton autoritetin kontraktor, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete e nevojshme për të zbatuar kontratën me 

sukses.  

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, 

Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se:”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në 

shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të 

pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen 

e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të 

përmbushë këtë kusht.” 

AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. 

Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur  dokumentat e kërkuara sipas pikava të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

 

 

 

 

 

 



 

2.2.2 Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 

Operatori ekonomik duhet të dorëzojë: 

a. Liçenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

1. NP 

2. NP 

1 - A 

7 - B 

( Punime gërmimi në tokë) 

(Ujësjellesa,gazsjellesa,vajsjellesa,vepra kullimi e vaditje) 

3. NP 9 - A (Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe 

bonifikime) 

4. NS 18 – A ( Punime topogjeodezike ) 

 

*Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Ministrisë së Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, në plotësim të licencave 

profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat 

profesionale sipas zerave te preventivit qe ne baze te marreveshjes se bashkepunimit merr persiper te 

realizoje). 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”i ndyshuar; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKMNr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”i ndyshuar, si dhe mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

 Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur 

referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, 

neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur 

me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet 

e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë 

cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në pdrputhje me standartet 

kombëtare ose europiane." 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

 

Kategoria e 

Licenses 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli I 

klasifikimit 

i kërkuar për 

kategorinë 

respektiv 

Vlera e punimeve 

në preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P–1-A( Punime 

gërmimi në tokë )   

Sipas zerave te Preventivit  

Konsiderohen gërmimet, sistemimet 

dhe ndryshimet në volum të tokës, të 

realizuara 

me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga 

natyra e terrenit që do të gërmohet ose 

sistemohet 

vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte 

ose shkëmbore. 

 A    0-20 milion  

N.P-9A ( Punime 

dhe mbrojtje lumore 

sistemime hidraulike 

dhe bonifikime) 

Sipas zerave te Preventivit  

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje të sakta ose në 

rrjet, si do që të jenë realizuar, të 

nevojshëm për sistemimin e rrjedhjes së 

ujërave natyrale 

ose artificiale si edhe për mbrojtjen e 

territorit nga këto ujëra, të kompletuara 

me punimet 

A 0-20 milion 



 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një Deklarate (nga Administratori i 

shoqërisë), Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë te perfshirë në 

licensën e shoqerisë. Drejtuesi teknik duhet te jete : 

         - Inxhinier Ndertimi (1) ne rolin e Drejtuesit Teknik 
“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

1. Kontratë pune (e vlefshme) 

2. Diplomë 
 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar, 

 Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar, Kreu V, 

lidhëse të nevojshme. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar kanale 

lundruese, grykëderdhjet e lumenjve, 

konsolidimin e strukturave të anëve të 

lumenjve dhe përrenjve, argjinatura të 

llojeve të 

ndryshme, sistemimin dhe vendosjen e 

regjimit hidraulik të ujërave sipërfaqësore 

të veprave 

të diafragmave të argjinaturave dhe 

qëndrueshmërisë së shpateve. 

N.S -18A (Punime 

topogjeodezike) 

Sipas zerave te Preventivit  

Konsiderohet zbatimi i rilevimeve 

topografike speciale që kërkojnë mjete 

dhe 

organizim të veçantë, punime 

topogjeodezike në objekte inxhinierike, 

punime speciale 

gjeodezike; rrjeta mbështetëse dhe 

qëndrueshmëri terrenesh. 

A 0-20 milion 

NP–7B  
(Ujësjellesa,gazsj

ellesa,vajsjellesa,

vepra kullimi e 

vaditje ) 

Sipas zerave te Preventivit  

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet 

që janë 

të nevojshme për realizimin “e 

shërbimit hidrik kompleks” ose për 

transportimin në vendet 

e përdorimit të gazrave, vajrave dhe 

veprave lidhëse, plotësuese ose 

ndihmëse edhe në pika të 

veçanta si edhe në të gjitha impiantet 

mekanik të nevojshme për të pasur një 

shërbim të mirë 

të nevojshëm gjatë përdorimit, 

funksionimit, informimit, sigurisë dhe 

asistencës për një 

funksionim normal. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar veprat 

e kaptazhit të ujit, impiantet e trajtimit 

të ujit 

të pijshëm, ujësjellësit, kullat e ujit, 

stacionet e pompimit, depozitat në tokë 

ose të ngritura, 

rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, 

furnizimi dhe vendosja në vepër e 

tubacioneve, 

shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe 

trajtimin e ujërave të përdorura. 

B  

21-50 milion  



Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë  

gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e 

 punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës  

përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet  

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave  

ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë 

 nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit”. Gjithashtu, duke qenë se fondi limit për këtë  

procedurë prokurimi , jemi në kushtet e parashikuara në pikën 2.1 të Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e  

punimeve të ndërtimit” ku përcaktohet se: “Për vepra me vlerë të plotë, të preventivuar mbi 30,000,000 (tridhjetë milionë)  

lekë, përgjegjesi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimit”. 

 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të mos jetë  

 

i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin  

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

 subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit  

teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë- 

marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri  

ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e  

licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të  

ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve  

teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose  

ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje  

nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt prokurimi, me qëllim  

përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dispozitave ligjore në fuqi. 

 

2.2.4 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

- Inxhinier Ndertimi (1) 

- Inxhinier Hidroteknik (1) 

- Inxhinier Gjeodet (1) 

 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

1. Kontratë pune (e vlefshme) 

2. Diplomë 
Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”  

dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ligjin nr. 8402  

“Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që  

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Referuar natyrës dhe objektit të kontratës së prokurimit, shfaqet e nevojshme disponimi i stafit në nivel inxhinieri për realizimin e 

 ketyre punimeve. Kriteri i mësipërm ne lidhje me stafin kryesor është lidhur edhe me disponueshmërinë e licencës dhe kritereve  

të licencës së kërkuar. Konkretisht në Vendimin 42, date 16.01.2008 i Këshillit të Ministrave “Per miratimin e rregullores për  

kriteret dhe procedurat e dhënies se licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që  

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar parashikohet se: “Licenca është dokument juridik e profesional, që i jep të drejtë  

disponuesit të saj të ushtrojë veprimtari të caktuar, sipas: I. Kategorive të punimeve të zbatimit duke u mbështetur në: - profilin e  

diplomës universitare të individëve që punësohen në rolin e drejtuesit teknik të shoqërisë.” Kriteri për stafin drejtues teknik,  

lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri I stafit kryesor teknik si  

numri inxhinierëve është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës tekniketë kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më  

të mire në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e  

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

 e nevojshëm, per të zbatuar kontratën. 

 Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në licencën profesionale të  

shoqërisë ku është kërkuar N.P-9A, dhe N.P-7B është e nevojshme prezenca stafit  –inxhinerik me formim hidroteknik 

për ndjekjen e punimeve ne sistemimin e kanalit dhe nw mirefunksionimin e tij. 

 Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në licencën profesionale të 



  shoqërisë ku është kërkuar N.S–18-A është e nevojshme prezenca e stafit inxhinierik me formim inxhinier gjeodet pwr 

zbatimin e rilevimeve topografike. 

 Referuar preventivit të punimeve, si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në licencën profesionale të 

 shoqërisë ku është kërkuar N.P–1-A është e nevojshme prezenca e drejtuesit teknik me formim inxhinier ndwrtimi . 

 

 

 

2.2.5 Operatori ekonomik duhet te deklaroje sipas formularit te vetdeklarimit se nje nga inxhinieret 

e mesiperm ne pikat 2.3.3 dhe 2.3.4 eshte i pajisur me Çertifikate trajnimi për”Pergjegjes per 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit ne Pune”,e dhëne nga nje organizem i licencuar certifikimi 

shqiptar ose i huaj 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë,ky kusht quhet i plotesuar edhe kur vetem 1 operator 

ekonomik paraqit dokumentat per inxhinierin te pajisur me certifikate trajnimi për”Pergjegjes per 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit ne Pune”. 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 
 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”,si dhe 

në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010 „Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi 

ngarkon një ose disa punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë.......“.  

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas kushteve të përcaktuara në DST, 

duke respektuar çdo rregull lidhur me kantierin e ndërtimit si dhe me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së 

punës. Është e rëndësishme që punimet të realizohen brenda një kantieri të sigurt duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të 

kalimtarëve që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, punonjësi i cili është i çertifikuar si "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të fituar në këtë fushë, duhet të shmangë apo 

parandalojë çdo rrezik që mund të shfaqet gjatë veprimtarisë së shoqërisë dhe që mund të cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. 

Në këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të reazlizojnë punimet sipas standarteve ligjore në 

fuqi.  

 

 

2.2.6 Një punësim mesatar i të paktën 24 (njezet e kater) punonjësish për 3 (tre) muajt e fundit. 
  

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

 
a. Vërtetim të lëshuar dhe konfirmuar (me firme dhe vule) nga Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i punonjësve për muajin e fundit. 

Dhe 

b.  Listpagesat e konfirmuar (me firme dhe vule) nga Administrata Tatimore te punonjesve sipas 

formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per muajin e fundit. 

 

2.2.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar, minimalisht 20 punonjës të  

kualifikuar si më poshtë: 

 

- Manovrator   (2) 

- Shofer           (4) 

 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

 



1. Kontrata e punës (e vlefshme) 

2. Dëshmi Aftësie Profesionale të leshuar nga Drejtoria e Pergjithshme e 

Sherbimeve te Transportit Rrugor 

. 

 

- Punetore te thjeshte   (14) 

 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 
1. kontrata e punës e vlefshme; 
Argumentimi:Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

 Komisioni duke marrë në konsideratë natyrën e punimeve; makineritë që do të kërkohen për realizimin e punimeve (Shtojca 8) 

si dhe Preventivin e Punimeve shtron nevojën që Ofertuesit të kenë të punësuar Manovrator me qëllim realizimin e kontratës me 

sukses. Numri i këtyre punonjësve është përcaktuar duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur 

kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të 

tyre”. Gjithashtu me qëllim nxitjen e garës është përcaktuar rasti përjashtimor ku për Manovratorët që janë të kontraktuar me 

kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë.. 

 Ne vijim referuar natyrës se punimeve si edhe listës se makinerive të cilat janë te nevojshme për kryerjen e punimeve, konstatohet  

se kryesisht përbëhen nga makineri ndërtimi, ndaj edhe kërkesa per Manovratoret dhe Shofer është në proporcion me natyrën dhe 

volumin e procedurës së prokurimit. Gjithashtu kontraktori duhet te marre te gjitha masat e duhura paraprake per mbrojtjen e 

punetoreve, publikut si dhe pasurive dhe përreth sheshit te ndertimit konform ligjeve ne fuqi. Ai eshte pergjegjes i vetem per 

respektimin e masave te sigurimit teknik, kodeve te ndertesave dhe ndertimeve te tjera 

Manovratori eshte i nevojshem per përdorimin e mjeteve të renda si eskavator,rrula 

etj. si dhe bazuar në rregulloren “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien 

e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, 

miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

 
 

2.2.8 Shoqeria duhet të paraqesë Çertifikata ISO te vlefshme: 

1. ISO 9001- 2015 (Sistemi i menaxhimit te cilesise). 

2. ISO 14001-2015 (Sistemi i menaxhimit te mjedisit). 

3. ISO 45001-2018 (Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) 

 

Certifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 
akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të 
njohur nga RSH ose standardeve shqiptare mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të 
lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë 
 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë 

çertifikata ISO, sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 
Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 tëVKM Nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar ,ku përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për 

të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, 



të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një 

orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 

me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky 

sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet 

dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria 

e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të 

saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe 

shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-

2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u 

mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin 

e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së 

punës objekt prokurimi.   

Në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3, cilësohet se:“Secili 

prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara ne nenin 76 te LPP-së dhe ato të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. Kërkesat per kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i 

gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyren e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në akt 

marrëveshje”. Për sa më lart, gjykohet se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik duhet të përmbushet nga 

Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së Bashkëpunimit ka marrë përsipër të realizojë zërat elektrik të Preventivit.  

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c”, është brenda kuadrit të 

parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe 

respektojnë natyrën e punimeve.  

 
 

2.2.9 Operatori ekonomik duhet te kete ne pronesi ose me qira mjetet e domosdoshme per 

realizimin e kontrates si me poshte : 
 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

1.Kamion 10-20 ton 1 copë 
Pronësi ose me qera 

2.Kamion 3.5-7.5 ton 1 copë 
Pronësi ose me qera 

3.Eskavator me zinxhir 5 Ton 1 copë 
Pronësi ose me qera 

4.Skrep me goma 1 copë Pronësi ose me qera 

5.Rimorkiator 1 copë Pronësi ose me qera 
6.Autobot uji 1 copë Pronësi ose me qera 

 ( Shenim per kapacitetin mbajtes se mjeteve te kerkuara per realizimin e punimeve.Kapaciteti 

mbajtes i mjeteve sipas lejes se qarkullimit do llogaritet nga diferenca midis Mases maksimale me 

ngarkese te plote te lejuar ne Shqiperi dhe Mases se mjetit bosh.) 

 

Te paraqiten mjete dhe pajisje te mbrojtjes ne pune te punetoreve , personelit si me poshte : 

- Kokore minimumi 24 cope. 

- Komplet i ndihmes se shpejte minimumi 2 cope. 

- Uniforma/jelek pune minimumi 24. 

- Tabela paralajmeruese per sigurine ne objekt minimumi 10 cope.  

 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

 



a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

2. certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

3. Police sigurimi (e vlefshme) 

4. Mjeti te shoqerohet me fotografi te dukshme 
5. Certifikate per leje transporti te leshuar nga Bashkia 

dhe per mjetet me qera, 

1. Për mjetet e marra me qera të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e 

qirasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj. 

2. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

3. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

4. Police sigurimi (e vlefshme) 

5. Mjeti te shoqerohet me fotografi te dukshme.] 
6. Certifikate per leje transporti te leshuar nga Bashkia 

Ne rastin e mjeteve te marra me qera nga operatoret ekonomike bazuar ne njoftimin e APP nr. 

4916/2 prot date 14.07.2022 ,referuar dokumentacionit(leje qarkullimi,certifikate e transportit te 

mallrave ) ,mjetet nuk duhet te rezultojne per perdorim vetjak por per perdorim nga te tretet. 

 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten:  

- aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 

per mjetet me qera : 

- të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe 

afati i saj. 

- aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 
Argumentimi:. Ky kriter eshte vendosur ne baze të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet dhe pajisjet teknike, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi/qera ose kontrate bashkepunimi janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, grafikut dhe kohëzgjatjes së punimeve, 

specifikimeve teknike. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të 

tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të 

lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit 

për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave. Sasia e mjeteve/makinerive që nevojiten për 

realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te 

ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

Po ashtu referuar preventivit te punimeve dhe analizave te tij eshte e domosdoshme disponimi i ketyre mjeteve, pasi pa keto mjete eshte 

i pamundur realizimi  punimeve brenda afatit dhe ne perputhje me specifikimet teknike. Kerkesa e mjeteve te transportit eshte e lidhur 

ngushte me preventivin e punimeve i cili parashikon  zerin transport dheu me mjet. 

 

 
Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

 
Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim.

 

 



 

 


